ponit, non potest eam non timere; sic nemo ulla in re potest id, quod malum esse decer-
nit, non curare, idque contemnere: quo po-
sito & omnium assensu approbato, illud assu-
mitur, eum, qui magno sit animo atque for-
ti, omnia, quæ cadere in hominem possint,
despicere, & pro nihilo putare. Quæ cum ita
sint, effectum est, nihil esse malum, quod tur-
pe non sit. Atque iste vir altus & excel-
lens, magno animo, vere fortis, infra se om-
nia humana ducens, is inquam, quem efficere
volumus, quem quærimus certe, & confidere
sibi debet, & suæ vitæ, & actæ & consequen-
ti, & bene de se judicare, statuens nihil malū
posse incidere sapienti. Ex quo intelligitur
idem illud, solum bonum esse, quod hone-
stum sit; idque esse beate vivere, honeste, id
est, cum virtute vivere.

Nec vero ignoro varias philosophorum 9
fuisse sententias, eorum dico, qui summum 30
bonum, quod ultimum appello, in animo po-
nerent. quos quamquam vitiose quidam se-
cuti sunt, tamen non modo his tribus, qui
virtutem a summo bono segregaverunt, cum
aut voluptatem, aut vacuitatem doloris, aut
prima naturæ in summis bonis ponerent, sed
etiam alteris tribus, qui mancam fore puta-

verunt, sine aliqua accessione, virtutem, ob
eamque rem trium earum rerum, quas supra
dixi, singuli singulas addiderunt: his tamen
omnibus eos antepono, cuicuimodi sunt, qui
summum bonum in animo atque in virtute
31 posuerunt. Sed sunt tamen perabsurdi & ii,
qui, cum scientia vivere, ultimum bonorum,
& qui nullam rerum differentiam esse di-
xerunt, atque ita sapientem beatum fore,
nihil aliud alii momento ullo antepONENTEM:
ut quidam Academicci constituisse dicuntur,
extremum bonorum & summum munus esse
sapientis, obsistere visis, assensusque suos fir-
me sustinere. His singulis copiose respon-
deri solet; sed quæ perspicua sunt, longa esse
non debent. Quid autem apertius, quam, si
selectio nulla sit ab iis rebus, quæ contra
naturam sint, earum rerum, quæ sint secun-
dum naturam, tollatur omnis ea, quæ quæ-
ratur, laudeturque prudentia? Circumscri-
ptis igitur iis sententiis, quas posui, & iis,
quæ similes earum sunt, relinquitur, ut sum-
mum bonum sit, vivere, scientiam adhiben-
tem earum rerum, quæ natura eveniant; se-
ligentem, quæ secundum naturam; &, si quæ
contra naturam sint, rejicientem: id est, con-
32 venienter congruenterque naturæ vivere. Sed

in ceteris artibus cum dicitur *artificiose*, posterum quodam modo & consequens putandum est; quod illi ἐπιγεννηματικὸν appellant. quod autem in quo *sapienter* dicimus, id a primo rectissime dicitur. quidquid enim a sapiente profiscitur, id continuo debet expletum esse omnibus suis partibus. in eo enim positum est id, quod dicimus esse expetendum. Nam ut peccatum est, patriam prodere, parentes violare, fana depeculari, quæ sunt in effectu: sic timere, sic moerere, sic in libidine esse, peccatum est, etiam sine effectu. Verum ut hæc non in posteris & in consequentibus, sed in primis continuo peccata sunt; sic ea, quæ profiscuntur a virtute, susceptione prima, non perfectione, recta sunt judicanda.

Bonum autem, quod in hoc sermone toutes usurpatum est, id etiam definitione explicitur. sed eorum definitiones paulum opido inter se differunt, & tamen eodem spestant. Ego assentior Diogeni, qui bonum definiit, id, quod esset natura absolutum: id autem sequens, illud etiam quod prodesset (ωφέλημα enim sic appellemus) motum aut statum esse dixit natura absoluti. Cumque rerum notiones in animis fiant, si aut usu

aliquid cognitum sit, aut coniunctione, aut similitudine, aut collatione rationis: hoc quarto, quod extremum posui, boni notitia facta est. cum enim ab iis rebus, quae sunt secundum naturam, adscendit animus collatione 34 rationis, tum ad notionem boni pervenit. Hoc autem ipsum bonum, non accessione, neque crescendo, aut cum ceteris comparando, sed propria vi sua & sentimus & appellamus. Ut enim mel, et si dulcissimum est, suo tamen proprio genere saporis, non comparatione cum aliis, dulce esse sentitur; sic bonum hoc, de quo agimus, est illud quidem plurimi aestimandum, sed ea aestimatio genere valet, non magnitudine. Nam cum aestimatio, quae $\alpha\delta\gamma\zeta\omega$ dicitur, neque in bonis numerata sit, neque rursus in malis; quantumcunque eo addideris, in suo genere manebit. alia est igitur propria aestimatio virtutis; quae genere, non 35 crescendo, valet. Nec vero perturbationes animorum, quae vitam insipientium miseram acerbamque reddunt (quas Græci $\pi\acute{a}\theta\eta$ appellant: poteram ego verbum ipsum interpretans, morbos appellare; sed non conveniret ad omnia: quis enim misericordiam, aut ipsam iracundiam, morbum solet dicere? at illi dicunt $\pi\acute{a}\theta\eta\varsigma$. sit igitur perturbatio, quae

nomine ipso vitiosa declarari videtur;) nec hæ perturbationes vi aliqua naturali moventur; omnesque sunt genere quatuor, partibus plures, ægritudo, formido, libido, quamque Stoici communi nomine corporis & animi ηδονὴν appellant, ego malo lætitiam appellare, quasi gestientis animi elationem voluptariam. perturbationes autem nulla naturæ vi comuoventur; omniaque ea sunt opiniones ac judicia levitatis. itaque his sapiens semper vacabit.

Omne autem, quod honestum sit, id esse **II** propter se expetendum, commune nobis est 36 cum multorum aliorum philosophorum sententiis. Præter enim tres disciplinas, quæ virtutem a summo bono excludunt, ceteris omnibus philosophis hæc est tuenda sententia, maxime tamen Stoicis, qui nihil aliud in bonorum numero, nisi honestum, esse voluerunt. Sed hæc quidem est perfacilis & perexpedita defensio. Quis est enim, aut quis unquam fuit aut avaritia ardenti, aut tam effrenatis cupiditatibus, ut eandem illam rem, quam adipisci scelere quovis velit, non multis partibus malit ad se, etiam omni impunitate proposita, sine facinore, quam illo modo pervenire? Quam vero uti- 37